ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 11 сентября 2018 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Устьянцева Н.С.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Октябрьского района г. Иркутска О,

подсудимого – Б,

защитника – адвоката П, представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевшей – К,

при секретаре – Г,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

Б, Дата года рождения, уроженца Адрес, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес, имеющего образование 9 классов, холостого, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, не военнообязанного, инвалида 2 группы, ранее не судимого, находящегося по данному уголовному делу на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

Б совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

Дата около 20 часов 00 минут Б, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на детской площадке около Адрес в Адрес, увидел, лежащую на земле возле скамьи банковскую карту с функцией бесконтактной технологией оплаты товаров и услуг с банковским счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя К В этот момент у Б возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств в значительной сумме с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя К Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих К, Б, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, Дата в указанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, забрал себе указанную банковскую карту, принадлежащую К, материальной ценности не представляющую. После чего, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств в значительной сумме с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя К, Б, находясь в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: Адрес, Дата в 21 час 30 минут, используя указанную банковскую карту с функцией бесконтактной технологией оплаты товаров и услуг, с указанного счета произвел оплату покупки на сумму 24 рубля 00 копеек, в 21 час 33 минуты произвел оплату покупки на сумму 730 рублей 00 копеек, в 21 час 35 минут произвел оплату покупки на сумму 682 рубля 00 копеек, в 21 час 36 минут произвел оплату покупки на сумму 340 рублей 00 копеек, в 21 час 38 минут произвел оплату покупки на сумму 622 рубля 00 копеек, тем самым похитил указанные денежные средства. После чего, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств в значительной сумме с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя К, Б совместно с ранее знакомым С, ничего не подозревающим о его преступных намерениях, попросил последнего проследовать на АЗС «Континент», расположенную по адресу: Адрес А, с целью оплаты товаров. С, не подозревая о преступных намерениях Б, с просьбой последнего согласился. После чего, последние совместно проследовали до АЗС «Континент», расположенную по адресу: Адрес А, где Б, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в значительной сумме с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя К, передал С банковскую карту, принадлежащую К С, ничего не подозревая о преступных намерениях Б,Дата в 21 часов 43 минуту, используя указанную банковскую карту с функцией бесконтактной технологией оплаты товаров и услуг, с указанного счета произвел оплату покупки на сумму 949 рублей 76 копеек, в 21 час 45 минут произвел оплату покупки на сумму 476 рублей 00 копеек, тем самым Б похитил вышеуказанные денежные средства. После чего, последние совместно проследовали до супермаркета «Слата», расположенного по адресу: Адрес А, где Б, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в значительной сумме с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя К, передал С банковскую карту, принадлежащую К, с просьбой приобретения товаров. С, ничего не подозревая о преступных намерениях Б, с просьбой последнего согласился и Дата в 22 часов 03 минуты, используя банковскую карту с функцией бесконтактной технологией оплаты товаров и услуг, с указанного счета произвел оплату покупки на сумму 927 рублей 90 копеек, тем самым Б похитил указанные денежные средства. После чего, последние совместно проследовали до супермаркета «Вулкан», расположенного по адресу: Адрес, где Б, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в значительной сумме с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя К, передал С банковскую карту, принадлежащую К, с просьбой приобретения товаров. С, ничего не подозревая о преступных намерениях Б, с просьбой последнего согласился и Дата в 22 часа 11 минут, используя указанную банковскую карту с функцией бесконтактной технологией оплаты товаров и услуг, с указанного счета произвел оплату покупки на сумму 993 рубля 88 копеек и в 22 часа 12 минут произвел оплату покупки на сумму 289 рублей 00 копеек, тем самым Б похитил указанные денежные средства. После чего, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств в значительной сумме со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя К, Б, проследовал в магазин «Продуктовый», расположенный по адресу: Адрес Б, где действуя умышленно, с целью получения для себя материальной выгоды, Дата в 22 часов 16 минут, используя указанную банковскую карту с функцией бесконтактной технологией оплаты товаров и услуг, с указанного счета произвел оплату покупки на сумму 831 рублей 00 копеек, в 22 часов 17 минут произвел оплату покупки на сумму 808 рублей 00 копеек, тем самым похитил указанные денежные средства. После чего, последние совместно проследовали до АЗС «Континент», расположенную по адресу: Адрес А, где Б, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в значительной сумме с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя К, передал С банковскую карту, принадлежащую К С, ничего не подозревая о преступных намерениях Б, Дата в 22 часов 23 минуты, используя указанную банковскую карту с функцией бесконтактной технологией оплаты товаров и услуг, указанного счета произвел оплату покупки на сумму 979 рублей 86 копеек, в 22 часа 24 минуты произвел оплату покупки на сумму 361 рубль 00 копеек, тем самым Б похитил указанные денежные средства. После чего, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств в значительной сумме со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя К, Б проследовал в магазин «Ресурсактивторг», расположенный по адресу: Адрес, пер. Пограничный, 1 В, где действуя умышленно, с целью получения для себя материальной выгоды, Дата в 22 часов 44 минуты, используя указанную банковскую карту с функцией бесконтактной технологией оплаты товаров и услуг, с указанного счета произвел оплату покупки на сумму 761 рубль 38 копеек, в 22 часов 45 минут произвел оплату покупки на сумму 150 рублей 00 копеек, тем самым похитил вышеуказанные денежные средства. Таким образом, Б всеми своими вышеуказанными умышленными преступными действиями, используя указанную банковскую карту с функцией бесконтактной технологией оплаты товаров и услуг, со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя К, тайно похитил имущество, а именно денежные средства на общую сумму 9 925 рублей 78 копеек, принадлежащие К, причинив последней своими умышленными преступными действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 9 925 рублей 78 копеек. Похищенными денежными средствами Б распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый Б, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. Б поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснил суду, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

У государственного обвинителя, потерпевшей отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, подсудимый Б согласился с предъявленным обвинением, ходатайство им заявлено в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому в отношении Б следует постановить обвинительный приговор.

Сомнений во вменяемости подсудимого Б у суда не возникло, так как подсудимый в судебном заседании вел себя адекватно, на вопросы отвечал последовательно, в окружающей обстановке ориентируется, на учете у психиатра не состоит. В связи с чем, а также с учетом поведения подсудимого в судебном заседании суд признает Б вменяемым, подлежащим уголовной ответственности за совершённое преступление.

Суд действия Б квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает:

Обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии со статьей 61 УК РФ–полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, частичное возмещение материального ущерба, состояние здоровья, инвалид второй группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

Как личность подсудимый характеризуется удовлетворительно.

Поэтому с учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ условно, с осуществлением за ним контроля со стороны государства, считая, что такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому Б суд считает возможным не применять, считая назначенного основного наказания достаточным для его исправления.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления, а также личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, суд не находит. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

В связи с тем, что подсудимому Б назначается наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, поэтому до вступления приговора в силу меру пресечения ему необходимо оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- три CD-диска с видеозаписями, скрин-шоты чеков, отчет по счету банковской карты, находящиеся в материалах уголовного дела, необходимо хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Б признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, и назначить ему за данное преступление 2 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное Б, считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать Б в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и ежемесячно являться на регистрацию в данный орган в соответствии с установленным графиком.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения Б оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в силу, после чего, отменить.

Вещественные доказательства:

- три CD-диска с видеозаписями, скрин-шоты чеков, отчет по счету банковской карты, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд с подачей жалобы через Октябрьский районный суд Адрес в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.С. Устьянцев